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Số:         /KH-UBND Đoàn Kết, ngày 05 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại 

Tổ liên gia an toàn PCCC thôn Từ Xá, xã Đoàn Kết, 
huyện Thanh Miện, tỉnh Hải Dương

Căn cứ Luật Phòng cháy chữa cháy (PCCC); Luật Sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Luật PCCC; Kế hoạch số 574/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND tỉnh 
Hải Dương về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ 
tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình 
mới; Công văn số 3081/CAT-PC07 ngày 17/8/2023 của Công an tỉnh Hải Dương 
về việc tổ chức thực tập phương án chữa cháy và CNCH tại các Tổ liên gia an toàn 
PCCC;

Căn cứ Kế hoạch số Kế hoạch số 882/KH-UBND ngày 20/3/2023 của 
UBND huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của 
Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Công 
văn số 11/CV-BCĐ-CA ngày 18/8/2023 của Ban chỉ đạo PCCC và CNCH huyện 
Thanh Miện về việc tổ chức đồng loạt thực tập phương án chữa cháy và CNCH tại 
Tổ liên gia an toàn PCCC ngày 10/9/2023;

UBND xã Đoàn Kết xây dựng Kế hoạch tổ chức diễn tập phương án chữa 
cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Tổ liên gia an toàn PCCC thôn Từ Xá, xã Đoàn Kết, 
huyện Thanh Miện, tỉnh Hải Dương như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nhằm cụ thể hóa mục tiêu, yêu cầu và nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH 

trên địa bàn xã Đoàn Kết năm 2023 và những năm tiếp theo, đồng thời chủ động 
phòng ngừa, ngăn chặn các vụ cháy, gây thiệt hại về người và tài sản xảy ra tại nhà ở 
kết hợp kinh doanh, các tổ liên gia PCCC, khu dân cư trên địa bàn xã Đoàn Kết.

- Thông qua diễn tập nâng cao ý thức về công tác phòng cháy chữa cháy và 
tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố tại các 
tổ liên gia PCCC, khu dân cư, gây thiệt hại nghiêm trọng. Đồng thời tăng cường 
khả năng thường trực, sẵn sàng ứng phó, xử lý với các tình huống cháy, nổ, tai nạn, 
sự cố của lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng dân phòng, lực lượng tổ tự quản về 
công tác PCCC và CNCH tại các tổ liên gia PCCC, khu dân cư, nơi tập trung đông 
người.

- Nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu và công tác phối hợp tác chiến giữa 
lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH, các lực lượng tham gia chữa cháy và cứu nạn, 
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cứu hộ trên địa bàn trong việc xử lý các tình huống cháy, nổ xảy ra tại tổ liên gia 
PCCC, khu dân cư, nơi tập trung đông người.

2. Yêu cầu
- Tình huống cháy, nổ giả định trong kế hoạch diễn tập phải phù hợp với 

thực tế của cơ sở, đồng thời đảm bảo đúng với tình huống đã đề ra trong phương án 
và các yêu cầu, quy định về chiến thuật, kỹ thuật chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ đối 
với các cơ sở nhà ở kết hợp kinh doanh, tổ liên gia PCCC, khu dân cư trên địa bàn xã 
và các lực lượng khác tham gia.

- Các lực lượng tham gia phối hợp diễn tập phương án phải xác định rõ nhiệm 
vụ được phân công, chủ động xây dựng kế hoạch diễn tập, phương án diễn tập và triển 
khai thực hiện theo đúng tình huống giả định đạt hiệu quả cao nhất.

- Lực lượng tham gia phối hợp trong quá trình tập luyện, tổng duyệt và diễn 
tập phương án phải đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện; chấp 
hành nghiêm mệnh lệnh của Chỉ huy diễn tập, thực hiện chế độ thông tin báo cáo 
theo quy định.

II. DIỄN TẬP PHƯƠNG ÁN CHỮA CHÁY, CNCH
1. Quy mô, địa điểm, thời gian và lực lượng tham gia diễn tập
1.1. Quy mô diễn tập
- Quy mô diễn tập: Diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ do 

UBND xã huy động các lực lượng, đơn vị trong phạm vi quản lý tham gia.
- Lực lượng tham gia: Lãnh đạo UBND xã, Tổ liên gia an toàn PCCC, Công 

an xã, Đội dân phòng, Quân sự xã, Y tế xã, tổ Tự quản an toàn PCCC xã Đoàn Kết.
- Hình thức diễn tập: Diễn tập thực binh.
1.2. Địa điểm diễn tập: Tổ liên gia thôn Từ Xá, xã Đoàn Kết, huyện Thanh 

Miện, tỉnh Hải Dương.
- Địa chỉ: Hộ gia đình bà Đinh Thị Chiên, thôn Từ Xá, xã Đoàn Kết, huyện 

Thanh Miện, tỉnh Hải Dương.
1.3. Thời gian:
- Thời gian tổ chức luyện tập: Dự kiến 02 ngày (từ ngày 08/9/2023 đến hết 

ngày 09/9/2023);
- Thời gian tổng duyệt: Dự kiến 1/2 ngày, bắt đầu 15 giờ 00 phút, ngày 

09/9/2023 (thứ 7);
- Thời gian tổ chức thực tập phương án: Dự kiến 1/2 ngày, bắt đầu từ 19 giờ 

00 phút, ngày 10/9/2023 (chủ nhật).
2. Nội dung diễn tập
2.1. Giả định tình huống
Hồi 19 giờ 00 phút, ngày X tháng Y năm Z xảy ra cháy tại phòng ngủ với 

diện tích 15 m2 nằm trên tầng 2 phía mặt ngoài ngôi nhà (03 tầng) kinh doanh tạp 
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hoá, thôn Từ Xá, xã Đoàn Kết do anh Nguyễn Văn Tiến làm chủ hộ. Nguyên nhân 
cháy là do chị Chiên (vợ anh Tiến) sạc điện thoại để tại khu vực đầu giường ngủ bị 
chập điện gây cháy. Ngọn lửa nhanh chóng phát triển và lan sang khu vực rèm cửa, 
bàn trang điểm tạo thành đám cháy. Chất cháy chủ yếu là vải, bông, gỗ,….Do đám 
cháy xảy ra vào thời gian nghỉ ăn cơm buổi tối (phòng ăn trong bếp), khi bắt đầu 
phát hiện ra đám cháy thì lượng khói, khí độc đã bắt đầu thoát ra ban công tầng 2, 
lan ra hành lang và cầu thang bộ. Thời điểm này, anh Tiến đi thăm người ốm nên 
đã khoá cửa bên ngoài.

Khi xảy ra cháy, trong nhà có 02 người (chị Đinh Thị Chiên và cháu Nguyễn 
Thị Khánh Ly đang ở phòng bếp tầng 1, khoảng 05 phút sau chị Chiên đi lên tầng 
2 thì thấy mùi khét từ phòng ngủ của mình thì lại gần và phát hiện ra cháy, đã hô to 
“cháy, cháy, cháy...” và hoảng loạn chạy xuống tầng 1 cùng cháu Ly ra vị trí đặt 
chuông báo cháy của Tổ Liên gia để báo động cho người dân xung quanh và hô to 
“cháy, cháy, cháy...”, đồng thời để tìm cách mở cửa xếp, do tâm lý hoảng loạn nên 
chị Chiên không tìm được chìa khóa để mở cửa, sau đó chị Chiên và cháu Ly chạy 
lên ra khu vực ban công tầng 3 để kêu cứu. Diện tích đám cháy tại thời điểm phát 
hiện khoảng 06m2. Tình hình đang rất nguy hiểm, cần tới sự giúp đỡ của lực lượng 
chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2.2. Quy trình tổ chức diễn tập
Thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại tổ liên gia an toàn 

PCCC thực hiện theo 02 giai đoạn và rút ngắn về thời gian triển khai các hoạt động 
so với thực tế (thời gian dự kiến khoảng 30 phút) cụ thể như sau:

a) Giai đoạn 1: Phát hiện, xử lý tin, hướng dẫn thoát nạn, cứu nạn, di 
chuyển tài sản và tổ chức chữa cháy ban đầu theo phương châm 4 tại chỗ.

- Các thành viên Tổ liên gia an toàn PCCC: 08 người và 08 bình chữa cháy, 
búa, rìu, đèn pin.

b) Giai đoạn 2: Trường hợp đám cháy chưa được dập tắt cần các lực lượng, 
phương tiện do UBND xã Đoàn Kết huy động:

- 01 Đồng chí Phó Chủ tịch xã chỉ đạo chung.
- Lực lượng dân phòng thôn Từ Xá: 10 đội viên và 10 bình chữa cháy, đèn pin
- Công an xã: 05 người và 05 bình chữa cháy, 01 xe mô tô chuyên dụng, đèn 

pin.
- Trạm Y tế xã Đoàn Kết: Huy động 02 nhân viên, các dụng cụ, phương tiện 

sơ cấp cứu ban đầu.
- Quân sự xã: 05 người và công cụ hỗ trợ đảm bảo ANTT
- Huy động lực lượng, phương tiện của tổ Tự quản an toàn PCCC xã Đoàn 

Kết tham gia: 01 xe chở phương tiện chữa cháy (máy bơm chữa cháy, 04 bình chữa 
cháy, lăng, vòi chữa cháy, đèn pin) và 10 thành viên.

3. Lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập
3.1. Lực lượng, phương tiện của Công an
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- Công an xã Đoàn Kết: 05 CBCS, 05 Công an bán chuyên trách.
- Huy động 01 xe mô tô chuyên dụng, 05 bình chữa cháy xách tay, 02 đèn 

pin.
3.2. Lực lượng, phương tiện của Đội dân phòng thôn Từ Xá
Huy động 10 thành viên đội dân phòng, 10 bình chữa cháy xách tay.
3.3. Lực lượng, phương tiện của y tế xã Đoàn Kết
 Huy động 02 nhân viên, các dụng cụ, phương tiện sơ cấp cứu ban đầu.
3.4. Lực lượng, phương tiện của Tổ tự quản an toàn PCCC
Huy động 10 thành viên, 01 xe chở phương tiện chữa cháy (máy bơm chữa 

cháy, 04 bình chữa cháy, lăng, vòi chữa cháy, đèn pin)
3.5. Lực lượng, phương tiện của tổ liên gia an toàn PCCC
Gồm 08 thành viên và 08 bình chữa cháy, búa, rìu, đèn pin.
3.6. Lực lượng, phương tiện của Quân sự xã:
Gồm 05 thành viên và các công cụ hỗ trợ đảm bảo ANTT
III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC ĐƠN VỊ THAM GIA DIỄN TẬP
1. Giao Đ/c Phó Chủ tịch UBND xã Đoàn Kết
- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tham gia phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự 

tại khu vực thực tập, công tác y tế, hậu cần và bảo đảm vệ sinh môi trường sau 
buổi thực tập;

- Huy động điều động lực lượng, phương tiện trực thuộc tham gia thực tập 
theo kế hoạch, kịch bản; 

- Phối hợp thông báo cho hộ dân trong Tổ liên gia an toàn PCCC, khu dân 
cư biết về kế hoạch tổ chức thực tập, thời gian tổ chức thực tập.

- Chủ trì cuộc họp rút kinh nghiệm sau buổi thực tập phương án chữa cháy 
và cứu nạn, cứu hộ tại Tổ liên gia an toàn PCCC.

2. Văn phòng UBND xã
- Phối hợp Công an xã chuẩn bị các tài liệu phục vụ diễn tập phương án 

(tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; phát biểu khai mạc; phát biểu bế mạc, kịch bản 
điều hành…).

- Xây dựng, phát hành giấy mời và mời các đại biểu về việc tổ chức thực tập 
phương án chữa cháy và CNCH Tổ liên gia an toàn PCCC.

- Chủ trì phối hợp Công an xã đón tiếp các đại biểu, khách mời tham dự diễn 
tập.

3. Công an xã Đoàn Kết
- Là cơ quan thường trực, tham mưu tổ chức thực tập phương án chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ; chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, phương án, kịch bản chi 
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tiết thực tập phương án xử lý tình huống cháy và cứu nạn, cứu hộ, trình UBND xã 
phê duyệt.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo tổ chức diễn tập, hướng dẫn các đơn vị được 
huy động tập luyện, tổng duyệt và diễn tập theo đúng nội dung kế hoạch và 
phương án diễn tập đã được duyệt.

- Huy động lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập theo phương án, kịch 
bản đã được phê duyệt, chỉ đạo lực lượng dân phòng, Tổ tự quản về PCCC và 
CNCH, tổ liên gia an toàn PCCC bố trí lực lượng, phương tiện tham gia tập luyện, 
diễn tập phương án theo kế hoạch được phê duyệt. Rà soát, liên hệ, huy động người 
dân tại tổ liên gia tổ chức thực tập phương án tham gia đảm bảo theo yêu cầu.

- Chỉ đạo các lực lượng đảm bảo ANTT, an toàn cho cuộc diễn tập; chủ động 
xây dựng phương án bảo vệ đại biểu, khách mời tham dự diễn tập; bố trí lực lượng, 
phương tiện chốt chặn, phân luồng giao thông các tuyến đường giao lộ xung quanh 
khu vực diễn tập. Có phương án bố trí khu vực đỗ xe cho các đại biểu khách mời 
tham dự diễn tập phương án. Tổ chức giải tỏa vỉa hè, lòng, lề đường, các khu vực bị 
lấn chiếm xung quanh địa điểm diễn tập, đảm bảo khu vực diễn tập được thông 
thoáng.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng lập dự toán diễn tập phương án và hoàn 
thành các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

- Phối hợp các đơn vị liên quan đề xuất những vấn đề phát sinh trong quá 
trình tập luyện và diễn tập, tham gia rút kinh nghiệm thực tập.

- Chủ trì cuộc họp rút kinh nghiệm sau buổi thực tập phương án chữa cháy 
và cứu nạn, cứu hộ tại Tổ liên gia an toàn PCCC.

4. Lực lượng dân phòng, Tổ tự quản về PCCC và CNCH
- Bố trí lực lượng, phương tiện, vật tư tham gia luyện tập và phối hợp thực 

tập phương án chữa cháy theo Kế hoạch, Kịch bản đã được duyệt. Đảm bảo tuyệt 
đối an toàn PCCC tại Tổ liên gia an toàn PCCC và khu dân cư trong quá trình tập 
luyện, thực tập.

5. Tổ liên gia an toàn PCCC thôn Từ Xá
- Phối hợp với Công an xã khảo sát địa điểm, tham mưu xây dựng kế hoạch, 

kịch bản thực tập.
- Bố trí lực lượng, phương tiện, vật tư tham gia luyện tập và phối hợp thực 

tập phương án chữa cháy theo Kế hoạch, Kịch bản đã được duyệt.
- Chuẩn bị địa điểm, sân bãi thực tập.
6. Lực lượng Y tế xã
- Phân công lực lượng, phương tiện tham gia tập luyện và thực tập phương án; 
- Bảo đảm các điều kiện về y tế, xử lý kịp thời các sự có tại nạn (nếu có); 
- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo Kế  hoạch.
7. Lực lượng Quân sự xã



6

- Phân công lực lượng, phương tiện tham gia tập luyện và thực tập phương 
án

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo Kế  hoạch
* Các lực lượng sau khi diễn tập thực binh xong về họp rút kinh nghiệm 

tại phòng họp tầng 3, trụ sở UBND xã Đoàn Kết.
IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ DIỄN TẬP PHƯƠNG ÁN
1. Thành phần khách mời
- Các đồng chí trong Ban chấp hành;
- Lãnh đạo UBND xã Đoàn Kết;
- Trưởng các ban, ngành, đoàn thể;
- Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn;
- Chỉ huy, cán bộ Công an xã;
- Đội trưởng Đội dân phòng;
- Tổ trưởng Tổ tự quản về PCCC và CNCH;
- Tổ trưởng các Tổ liên gia an toàn PCCC trên địa bàn xã Đoàn Kết.
2. Chương trình diễn tập
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phổ biến nội dung thực tập phương án.
- Diễn tập thực binh phương án CC&CNCH.
- Phát biểu của Lãnh đạo cấp trên.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao, các đơn vị triển khai thực hiện 

nghiêm túc kế hoạch để cuộc diễn tập đạt kết quả cao.
2. Giao Công an xã Đoàn Kết chủ trì, theo dõi, đôn đốc các đơn vị tham gia 

diên tập PACC chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho việc tổ chức tập luyện và tham 
gia diễn tập. Phối hợp với các cơ quan báo chí cung cấp các nội dung để tuyên 
truyền cho việc diễn tập.

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các Đơn vị báo cáo UBND xã 
(qua Công an xã) để kịp thời hướng dẫn./.
Nơi nhận:
- Ban chỉ đạo PCCC&CNCH huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
(để báo cáo)
- Công an huyện Thanh Miện;
- Đội Dân phòng thôn Từ Xá;
- Tổ tự quản về PCCC và CNCH xã;
- Văn thư, Công an xã Đoàn Kết;
(để thực hiện)
- Lưu: VT, Công an xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH 

Phạm Xuân Luân
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